
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio n. 15 – 20146 Milano 

Milano, 3 febbraio 2025 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 19/2025 
(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo 
ed attestazione di regolarità contabile 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 
Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

 

Il Commissario Straordinario 
 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Affidamento di incarico di assistenza professionale di supporto alla 
Struttura Commissariale (CIG: B57947973C) 

 

Il Commissario Straordinario, 
 
richiamata: 

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad 
esito della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT (di seguito anche 
solo “Azienda” o “Ente”) effettuata dalla Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 
15.05.2023 – nel procedere allo scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai 
sensi dell’art. 15, co.5, della Legge Regionale n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a 
decorrere dalla data di efficacia della Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai 
sensi dell’art. 15, co.6, della Legge Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP 
IMMeS e PAT il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca; 

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è 
stato disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge 
regionale n. 1/ 2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 
Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT; 

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è 
stata disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. Francesco 
Paolo Tronca;  

 
atteso che la Giunta della Regione Lombardia disponeva la nomina del Prof. Francesco Paolo Tronca quale 
Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, al fine di consentire la continuità amministrativa 
aziendale, affidandogli più specificatamente i seguenti obiettivi: 

a. avviare un percorso teso al riequilibrio e al consolidamento economico dell’ASP IMMeS e PAT con 
particolare riferimento alla gestione caratteristica; 

b. elaborare un piano di sviluppo che, in linea con i bisogni sanitari e sociosanitari della città di Milano 
concordati con l’ATS di riferimento, consenta il pieno rilancio erogativo dell’ASP IMMeS e PAT; 

c. elaborare un piano di conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’ASP IMMeS e 
PAT con contestuale piano di alienazioni 2023 programmando le stesse in relazione alle coperture 
delle perdite pregresse; 

 



2 

considerato che, durante l’anno 2024, sono stati attuati procedimenti straordinari di valorizzazione del 
Patrimonio da Reddito dell’ASP IMMeS e PAT che hanno portato ad un significativo aumento della 
disponibilità finanziaria dell’Ente, in sinergia con gli obiettivi affidati al Commissario Straordinario, come 
dettagliato nel provvedimento del Commissario Straordinario n. 119 del 21 novembre 2024; 
 
ravvisata la necessità, in ordine all’approvazione del Bilancio 2024 e del documento di Budget 2025, di 
avvalersi del supporto di figure professionali qualificate in materia di ricostruzione contabile, anche per 
l’analisi degli eventuali impatti delle operazioni straordinarie sul Budget per l’anno 2025 e sulla complessiva 
struttura finanziaria dell’ASP; 
 
dato atto che allo stato non vi è all’interno dell’Ente una figura professionale idonea a ricoprire l’incarico in 
oggetto per il quale è già stata indetta una procedura di selezione di un Dirigente Responsabile dell’Area di 
Programmazione Economico-Finanziaria dell’ASP IMMeS e PAT con provvedimento commissariale n. 3 del 
7 gennaio 2025; 
 
preso atto che, pertanto, la Società “PricewaterhouseCoopers Business Services S.R.L.” – d’ora in avanti 
“PwC” – avente sede legale a Milano, Piazza Tre Torri 2, C.F./P.IVA 06234620968, il cui Gruppo Forensic 
Services si avvale di un core team di professionisti che operano con approccio multidisciplinare e integrato 
nell’ambito di situazioni speciali e di supporto a gestioni commissariali, si presenta tra le realtà di più alto 
profilo in materia di revisione contabile, consulenza aziendale e strategica; 
 
considerato altresì l’indispensabile contributo apportato dalla PwC alle attività finalizzate alla ricognizione e 
definizione dei cluster immobiliari oggetto dei conferimenti al fondo di cui al succitato provvedimento del 
Commissario Straordinario n. 119 del 21 novembre 2024, meglio descritto nei contenuti del provvedimento 
del Commissario Straordinario n. 4 dell’8 gennaio 2025, con particolare riferimento alla ricostruzione dei 
valori dell’Attivo Patrimoniale dell’ASP; 
 
letta la “Lettera di Incarico”, in atti, presentata da PwC in data 16 gennaio 2025, identificata dal riferimento 
prot. PwC nr. oo6VloooooT7byEIAR; 
 
ritenuto, in ragione dell’aderenza dei contenuti della Lettera di Incarico sopra emarginata alle attuali 
esigenze aziendali, di affidare a PwC l’incarico di assistenza professionale di supporto alla Struttura 
Commissariale (CIG B57947973C), con decorrenza dal 27.01.2025 e per un massimo di 4 settimane; 
 
constatato che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 6.000,00 a settimana oltre 
IVA, come da documento preventivo denominato “Lettera degli Onorari”, disponibile in atti; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario;  
 
dato atto che con provvedimento Commissariale n. 7 del 16 gennaio 2025 è stato nominato il Dott. Ugo 
Ammannati, nelle more dell’espletamento della selezione per Dirigente Responsabile dell’Area di 
Programmazione Economico-Finanziaria dell’Ente, quale soggetto avente il compito di controllare ed 
attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 
 
attestata la legittimità dell’atto ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è stato 
nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda dei Servizi alla Persona istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 5.8.2024; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 



3 

1. di affidare l'incarico di assistenza professionale di supporto alla Struttura Commissariale (CIG 
B57947973C) alla Società PricewaterhouseCoopers Business Services S.R.L, avente sede legale a 
Milano, Piazza Tre Torri 2, C.F./P.IVA 06234620968; 

2. di dare atto che l’incarico ha decorrenza dal giorno 27.01.2025 ed ha durata stimata in un massimo di 4 
settimane; 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 6.000,00 a settimana, 
oltre IVA, per un massimo di 4 settimane, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2025, 
come da annotazione dell’Area di Programmazione Economico - Finanziaria: Budget 223/2025, co.ge. 
518.011.00300, autorizzazione n. 9/2025. 

 
 

Il Commissario Straordinario 
(Francesco Paolo Tronca)  

 

 

 

Per il visto di regolarità contabile 
 (Dott. Ugo Ammannati) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


